Дело № 1-144/2024

УИД: 23 RS 0006-01-2024-001409-54

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 20 марта 2024 года

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Поликарпова А.В., 

при секретаре Бадаловой В.С.,

с участием: 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Армавира Сыромятникова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Мнацаканяна Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

...> в 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, студента 

<

...>, с основным общим образованием, холостого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, при следующих обстоятельствах:

14.08.2023 года, около 04 часов 00 минут, ФИО1 совместно с Г. и М., а также совместно с Г., находился возле помещения компьютерного клуба «Арена», расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО1 решил подшутить над Г., представившись сотрудником «Госнаркоконтроля», обхватил его правой рукой за шею, и удерживая возле себя, потребовал от последнего предоставить для осмотра принадлежащий Г. мобильный телефон «Айфон 11» стоимостью 24 960 рублей. Г., понимая, что ФИО1 не имеет какого-либо отношения к правоохранительным органам, ответил отказом на его требование, при этом пытаясь освободиться от ФИО1 и убрать его правую руку со своей шеи.

В связи с сопротивлением со стороны Г., Б. разозлился, однако продолжая розыгрыш, сильнее обхватил его шею правой рукой, а левой рукой пытался выхватить из рук Г., принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 11», требуя предоставить его для осмотра, а также потребовал от Г., чтобы он удерживал Г. за руку, а от М., чтобы он якобы позвонил в полицию и вызвал подкрепление.

В связи с тем, что ранее ФИО1 поделился с Г. и М. своей идеей относительно розыгрыша Г., не получив при этом от указанных лиц поддержки, Г., подумав, что ФИО1 таким образом подшучивает над Г., решил поддержать его, подошел к Г., и взял его за руку. М., в свою очередь, также подумав, что ФИО1 разыгрывает Г., тоже решил поддержать его, вытащил из кармана надетой на нем одежды принадлежащий ему мобильный телефон, и сделал вид, что осуществляет звонок.

Г., понимая, что это розыгрыш со стороны ФИО1, с целью прекращения этой шутки, передал ФИО1 свой мобильный телефон «Айфон 11», после чего ФИО1, а также Г. его отпустили.

Получив доступ к мобильному телефону Г., ФИО1 потребовал ввести цифровой пароль, с целью разблокировать мобильное устройство, что Г. и сделал.

Находясь рядом с ФИО1 и наблюдая за его действиями, Г. увидел, что ФИО1 зашел в папку «Настройки», и потребовал от него вернуть мобильный телефон, пояснив, что сотрудники «Госнаркоконтроля» так себя не ведут. Аналогичные требования ФИО1 высказали Г. и М., потребовав, чтобы он вернул мобильный телефон Г.

Однако, ФИО1 изначально проигнорировал требования о возврате мобильного телефона его собственнику, сделал вид, что осматривает его, но впоследствии вернул мобильный телефон Г., который положил его в карман надетой на нем одежды.

При этом ФИО1 разозлился, что его шутка над Г. не удалась, а также, что его друзья Г. и М. его не поддержали, в результате чего у него возникла личная неприязнь по отношению к Г., а также умысел на совершение в отношении Г. преступления - открытого хищения принадлежащего Г. имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья Г.

Реализуя возникший него указанный преступный умысел, в присутствии Г. и М., не осведомленных о его истинных преступных намерениях, ФИО1 снова подошел к Г., обхватил его шею правой рукой, а левой рукой попытался вытащить из правого кармана надетых на Г. шорт принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 11».

Г., с целью пресечения преступных действий ФИО1, оказал ему физическое сопротивление, однако у ФИО1 получилось выхватить из кармана надетых на Г. шорт вышеуказанный мобильный телефон. 

Затем, ФИО1, с целью подавления сопротивления его преступным действиям со стороны Г., применил к последнему насилие, не опасное для его жизни и здоровья, и, обхватив его шею правой рукой, кулаком левой руки, в которой он удерживал принадлежащий Г. мобильный телефон, ударил его по лицу в область носа, в результате чего причинил ему физическую боль и нарушил анатомическую целостность его организма, так как от удара у Г. пошла из носа кровь.

Вышеуказанными преступными действиями в отношении ФИО1 причинил Г. повреждение в виде ушиба мягких тканей в области носа. Данное повреждение не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью.

Далее, ввидев у Г. на лице кровь, ФИО1, продолжая удерживать принадлежащий последнему мобильный телефон при себе, отпустил его, так как увидел, что помимо телефона, в момент борьбы, из кармана шорт Г. на землю выпал принадлежащий ему зарядный кейс с беспроводными наушниками «АйрПодс» стоимостью 23 125 рублей, в результате чего у него также возник преступный умысел, направленный на открытое хищение принадлежащих Г. беспроводных наушников в зарядном кейсе, которые ФИО1, в присутствии Г., Г. и М., не осведомленных об истинных преступных намерениях последнего, поднял с земли и положил в карман надетых на нем шорт.

Продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, делая вид, что помогает Г., провел его в сквер, расположенный по ул. Мира в г. Армавире Краснодарского края, рядом с гостиницей «Армавир», где усадил Г. на лавочку, после чего удерживая принадлежащее Г. имущество при себе, в присутствии Г. и М., не осведомленных об его истинных преступных намерениях, а также в присутствии Г., имея реальную возможность распоряжаться принадлежащим последнему имуществом, открыто похитил его, скрывшись с места совершения преступления 14.08.2023, около 04 часов 30 минут, реализовав до конца свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Вышеуказанными преступными действиями ФИО1 причинил Г. материальный ущерб на общую сумму 48 085 рублей, который для Г. является значительным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, пояснил, что в содеянном раскаивается, принес извинения потерпевшему, от дачи показаний отказался в соответствии с правом, предоставленным положением ст. 51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что изменил свою позицию на предварительном расследовании и в настоящее время полностью признает вину в инкриминируемом ему преступлении, просил не лишать его свободы, поскольку он обучается в техникуме, имеет нуждающуюся в помощь бабушку, проживает с матерью, намерен закончить учебу.

В судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, по существу о том, что действительно 14.08.2023 года он совершил в отношении Г. преступные действия, однако умысел на хищение имущества Г. у него возник уже после того, как он ударил Г. кулаком в область носа, похищенное имущество сразу же возвращено Г., которому он также принес извинения, в содеянном он раскаивается. При этом, как указано выше, данная позиция изменена подсудимым, полностью признавшим вину в совершенном преступлении в судебном заседании.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, кроме полного признания им в судебном заседании вины и его показаний на предварительном расследовании, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего Г., проходящего в настоящее время воинскую службу, оглашенными в судебном заседании, о том, что 13.08.2023 года к нему подошли трое незнакомых ему ранее парней, один из которых попросил у Г. его мобильный телефон, на что он пояснил, что его мобильный телефон полностью разряжен и выключился. ФИО1 предложил пройти в компьютерный клуб «Арена». Они все зашли в помещение клуба, где Г. у администратора попросил зарядное устройство, после чего немного зарядив передал свой его ФИО1, тот взяв его телефон, вроде бы как стал набирать номер, сделал вид, что он кому-то звонит и разговаривает, якобы просит кого-то чтобы ему перевели деньги, чтобы они, все трое смогли уехать домой. Закончив, ФИО1 передал Г. обратно его телефон, а также попросил немного подождать, так как должны были позвонить на его телефон тот, кому он якобы звонил, чтобы подтвердить, что перевел деньги на дорогу. Они все четверо вышли из помещения клуба, свернули налево, и за киоском с квасом, они остановились, и присели на высокий бордюр. Г. и ФИО1 закурили, а Г. и М. стояли рядом с ними. Покурив, ФИО1 попросил снова телефон Г., под предлогом посмотреть, звонил ли его знакомый, который должен был перевести ему деньги на дорогу домой. Г. пояснил, что если бы он звонил, то они бы все услышали сигнал входящего звонка, так как телефон стоял у него в фоновом режиме. Тем более, что телефон был у него в руках. Тогда ФИО1 правой рукой, сидя радом с Г. слева от него, как бы обнял его за шею, положив руку ему на плечи, и локтем правой руки стал Г. чуть придушивать. Г. левой рукой попытался убрать его руку со своей шеи и плеч, а в правой руке он держал свой мобильный телефон. В это время ФИО1 пояснил, что он сотрудник Госнаркоконтроля, и снова потребовал, чтобы Г. передать ему свой мобильный телефон. Г. возразил ему, ответив, что он не является сотрудником этой организации, так как эти сотрудники так себя не ведут, и так не работают. Услышав это, ФИО1 стал сильнее душить Г., и выхватил мобильный телефон Г., и потребовал ввести в телефон пароль, Г. пояснил, что никаких паролей он вводить в телефон не будет, пытаясь все это время освободиться от ФИО1, который его душил. В связи с тем, что Г. сопротивлялся и пытался вырваться от ФИО1 он потребовал от одного из своих товарищей, насколько Г. помнит, парня с кавказской внешностью, видимо Г. (у него на тот момент на лице была небольшая бородка), чтобы он подержал его левую руку, чтобы Г. не сопротивлялся.Г. подошел к Г. сзади, схватил его за правую руку и удерживал его, а ФИО1 в это время, продолжая его душить, требовал, чтобы Г. назвал ему пароль от телефона. Г. пытался левой рукой освободиться от ФИО1, а также вырвать правую руку, которую держал Г. Все это время М., парень славянской внешности, находился рядом с ними, стоял напротив. ФИО1, обращаясь к нему, стал требовать, чтобы он звонил «нашим парням», так как якобы они задержали наркомана. Г. согласился назвать ФИО1 пароль от телефона, сказал ему цифры. После этого и ФИО1 и Г. отпустили его, и в это же время ФИО1 стал вводить в его телефон пароль, который Г. ему назвал. Телефон разблокировался, и так как Г. сидел рядом с Б., он наблюдал, какие манипуляции он производит с его телефоном. Насколько Г. известно, при проверке сотрудниками полиции мобильных телефонов, они проверяют папку «Галерея» на предмет нахождения фотографий мест с закладками наркотиков, а также мессенджеры, на предмет нахождения в них определенного вида сообщений. ФИО1 этого делать не стал, он сразу же зашел в папку «Настройки» и попытался сбросить его учетную запись «айклаут», но у него это не получилось, так как настройки у Г. также запаролены, и телефон потребовал ввести пароль, чтобы можно было поменять учетную запись. ФИО1, увидев, что папка у Г. также запаролена, потребовал, чтобы он сказал ему пароль от этой папки. Г. ответил отказом, пояснив, что так проверка телефона не проводится, а также, что он понял, для чего он хочет удалить его учетную запись. М. в это время потребовал от ФИО1, чтобы он отдал Г. его мобильный телефон, и что им уже пора уходить. ФИО1 отдал Г. его телефон, Г. встал, он тоже встал, Г. положил свой телефон в правый карман надетых на нем шорт, и правой рукой стал его придерживать. Г. и М. стали уходить от клуба в сторону городской площади, а ФИО1 снова подкрался к Г. сзади, опять взял его сзади правой рукой за шею, и снова стал придушивать его локтем, а также пытаться левой рукой, заведенной перед его корпусом, вырвать его телефон из правого кармана. Г., естественно снова стал сопротивляться. Немного разорвав карман шорт по шву, у Б. получается вырвать телефон Г., и он снова потребовал, чтобы Г. назвал ему пароль от своего айклаута, на что он ответил отказом. При этом, у Г. из кармана выпали паспорт гражданина РФ на его имя, банковские карты в картхолдере, а также наушники «АйрПодс». Тогда ФИО1, удерживая шею Г. правой рукой сзади и придушивая его, а также держа в левой руке его мобильный телефон, зажав его в кулаке, левой же рукой ударил Г. по лицу слева в область переносицы и левого глаза и у него из левой ноздри пошла кровь. К тому времени обратно вернулись Г. и М., которые просто находились рядом, в их с ФИО1 потасовку не встревали. Б. продолжил требовать у Г. пароль от айклаута, но он ответил отказом. В какой-то момент, у Б. в руках оказался металлический предмет, но что это за предмет, Г. точно сказать не может, так как было темно, и он его не видел. Этот предмет он приставил Г. к горлу, повалив его на землю, на которую Г. съехал спиной по стене клуба, и сел на землю, упершись спиной в стену. На шее Г. почувствовал холод металла, а также, что этот предмет был тупой, и он его приставил к горлу Г. во впадину между гортанью и грудной костью, и снова потребовал сказать ему пароль от айклаута, ноГ. опять отказался назвать пароль. Сначала Г. подумал, что это пистолет, Тогда ФИО1, также удерживая Г. сзади за шею правой рукой, поднял его с земли, и держа его телефон в левой руке, принудительно повел его по ул. Мира, в сторону ТЦ «Времена года», а Г. и М. направились следом за ними. ФИО1, увидев, что Г. имитирует сердечный приступ и удушье, испугался, усадил его на лавку на этой аллее, а также кинул Г. его паспорт. Как Г. понял, он подобрал его в том месте, где он у него выпал из кармана, то есть там, где ФИО1 выхватил у Г. из кармана его мобильный телефон. После того, как ФИО1 усадил Г. на лавку и кинул ему его паспорт, он сказал Г. и М., что надо валить, после чего все трое побежали в сторону городской площади по ул. Мира, по той стороне, где находится гостиница «Армавир» и тоннель. Г., побежал следом за ними, забрав свой паспорт, тем же путем. Про карточки и наушники на тот момент Г. даже не вспомнил. Г. добежал до светофора возле перехода к рынку, перешел на другую сторону, потом побежал за угол, в сторону автостанции по левой стороне улицы. Когда Г. завернул за угол по ул. Мира, возле небольших магазинчиков с семенами и мобильными телефонами, ему навстречу вышли все трое парней. Увидев их, Г. потребовал от ФИО1, чтобы он вернул ему его мобильный телефон, так как он все равно им пользоваться не сможет без наличия айклаута. ФИО1 предложил пройтись с ним к автостанции, чтобы поговорить и вернуть Г. телефон. Г. согласился, и пошел вместе с ним. Эти двое, то есть М. и Г. также пошли вместе с ними, но они ничего не делали, в разговор не встревали. По пути следования ФИО1 опять говорил Г., что сейчас они пойдут и поговорят, но пока они шли, он Г. не трогал.В итоге они все дошли до автостанции, после чего зашли за ее здание, и подошли к железному забору, в котором отсутствовала пара прутьев, за которым находились ж\д пути.Когда они зашли за здание автостанции, ФИО1 подошел к Г. вплотную, снова приставил какой-то металлический предмет, тупой предмет к его правому колену, и опять потребовал, чтобы Г. назвал ему пароль от айклаута, на что он снова ответил отказом. Когда он приставил Г. к колену тупой металлический предмет, Г. ощутил холод металла, без каких-либо болезненных ощущений, и по ощущениям, это был тот же предмет, который он ему ранее приставлял к шее. Это был не пистолет, как Г. пояснял в объяснении, что-то другое.На тот момент, когда Г. в очередной раз ответил отказом на требование ФИО1 назвать пароль от айклаута, Г. и М., которые находились все это время рядом, но какого-либо участия в этом во всем не принимали, уже с раздражением, поочередно, неоднократно потребовали от ФИО1, чтобы он отдал Г. его мобильный телефон и оставил его в покое, а также, что им уже давно нужно уходить домой. ФИО1, увидев, что его знакомые уже очень раздражены его поведением, вернул Г. его телефон, пояснив, чтобы Г. запомнил, что он очень добрый сотрудник наркоконтроля, что ему очень повезло, чтобы он был ему благодарен. Г. забрал свой телефон, и вспомнил про свои банковские карточки, потребовав от ФИО1 из возврата, на что он ответил, что его карточки находятся в том месте где он с ним «беседовал», то есть, как Г. понял, возле компьютерного клуба.Г. забрал свой телефон, и направился от автостанции снова к помещению компьютерного клуба, где на земле, неподалеку обнаружил свои банковским карточки, и именно в тот момент он вспомнил про свои наушники «АйрПодс», которых не обнаружил в карманах надетой на нем одежды. В том месте, где лежали его банковские карты, он их также не обнаружил. Тогда Г. пошел по пути следования, когда его вел ФИО1 по ул. Мира, и когда он бежал за ним, в надежде найти наушники, думая, что возможно они выпали у него из кармана. Так Г. снова прошел весь путь следования до здания автостанции, но их не нашел, как и не нашел ФИО1 и его знакомых М. и Г.Г. снова вернулся к компьютерному клубу, еще немного подзарядил телефон, и с него вызвал сотрудников полиции, примерно около 04 часов 00 минут. По приезду, полицейские приняли у Г. заявление о совершенном преступлении, опросили Г. по его обстоятельствам, а также свозили его в травмпункт, где зафиксировали его телесные повреждения.

Показаниями свидетеля М., не явившегося в судебное заседание и оглашенными в судебном заседании, о том, что 13.08.2023 года вечером, он со своими знакомыми ФИО1 и Г. приехал в г. Армавир, и у них у всех троих закончились денежные средства на абонентском счете номеров телефонов, и полностью разрядились батареи на мобильных телефонах. На тот момент они находились в сквере по ул. Кирова, неподалеку от здания Пенсионного фонда РФ. Они решили вернуться по домам, в Успенский район, в связи с тем, что у них у всех сели мобильные телефоны, на абонентских счетах которых также закончились деньги, они не могли осуществить исходящий вызов, чтобы вызвать такси, однако денежных средств не хватало. Примерно в 02 часа 30 минут 14.08.2023 они увидели, что по ул. Кирова в сторону ул. Р.Люксембург, идет какой-то ранее им не знакомый молодой парень Г. ФИО1 обратился к нему с просьбой дать мобильный телефон для осуществления звонка своим родственникам, чтобы те перевели на банковскую карту деньги для оплаты поездки домой на такси. Также ФИО1 пояснил Г., что у них у всех разрядились полностью батареи на их мобильных телефонах, да и денежных средств на счетах абонентских номеров телефонов было недостаточно, чтобы совершить исходящий звонок. Г. пояснил, что на счету его абонентского номера телефона денежные средства имеются, их достаточно, чтобы позвонить кому либо, и он был бы рад им помочь, но у него у самого полностью разрядился аккумулятор на его мобильном телефоне, который он достал из кармана надетых на нем шорт, и показал им. Глядя на телефон Г., ФИО1 сказал, что можно зарядить телефон в одном из компьютерных клубов города, который работает круглосуточно. Он знал один такой клуб, который находится по ул. Мира, 24-А, в районе Вокзала 1, напротив ювелирных магазинов и магазина «Летуаль». ФИО1 предложил Г., если он никуда не торопится, пройти в указанный клуб, чтобы зарядить аккумулятор его телефона, что даст возможность осуществить звонок кому-либо из их близких. Г. согласился на его предложение, и они все, уже вчетвером, пошли в указанный компьютерный клуб. Шли они по ул. Кирова через сквер, в сторону ул. Мира, пересекли ул. Комсомольскую, после чего через парк с фонтаном, наискосок прошли на ул. К.Либкнехта угол ул. Ленина, которую пересекли, и по ул. К. Либкнехта проследовали на ул. Мира, вышли к магазину «Летуаль», пересекли проезжую часть, и прошли к помещению компьютерного клуба «Арена» по ул. Мира, 24-А. М. и Г. особо в разговоре не участвовали, а ФИО1 общался с Г. на различные темы, на какие именно, уже точно не помнит, да он и не особо обращал внимания на их разговор. М. больше волновало, смогут ли родные ФИО1 переслать деньги им на поездку домой. ФИО1 постоянно об этом говорил по пути следования, а М. и Г. его в этом поддерживали. Г. пояснил, что для небольшого заряда аккумулятора его мобильного телефона все-таки потребуется какое-то время, минут 15-20, так как заряжается его телефон не особо быстро. ФИО1 поинтересовался моделью его телефона, Г. ответил, что у него «Айфон 11». ФИО1 стал нахваливать эту модель, сказав, что это хороший телефон и фирма-производитель.Примерно около 03 часа 00 минут, может чуть позже, они вчетвером зашли в помещение компьютерного клуба, где Г. обратился к администратору с просьбой предоставить зарядное устройство на «Айфон» для зарядки аккумулятора телефона, что администратор и сделал. Г. подключил свой телефон к зарядному устройству, а сам прошел к стоящему рядом дивану, и сел на него. То же самое сделали и они втроем. Пока они ожидали заряда аккумулятора телефона Г., ФИО1 беседовал с Г., но Г., не особо охотно отвечал на его расспросы. М. и Г. вообще в разговоре не участвовали. Периодически, то по одному, то по двое, они выходили на улицу курить, а Г. оставался в помещении клуба.В очередной раз, когда М. с ФИО1 вышел из клуба на улицу перекурить, ФИО1 предложил М. подшутить над Г., представиться сотрудником наркоконтроля, чтобы напугать его и посмотреть, как он будет себя вести. М. с удивлением посмотрел на ФИО1, и сказал, что это плохая идея и не особо веселая шутка, но ФИО1 ответил, что М. ничего не понимает в юморе. Потом, когда М. выходил на улицу с Г., он ему рассказал, что ФИО1 предложил то же самое и ему, на что он ответил, чтобы ФИО1 не занимался глупостями, оставил парня в покое, тем более, что им уже давно пора быть дома, а они все никак не могут туда добраться. М. даже и подумать не мог, что позже ФИО1 решит воплотить свою так называемую глупую шутку в реальность. Это для М., и как он понял, для Г., стало полной неожиданностью. Примерно около 03часов 30 минут, Г. проверил заряд аккумулятора на своем телефоне, который немного зарядился, отсоединил его от зарядного устройства, после чего включил телефон, как М. понял, ввел в него цифровой пароль, какой именно, он не знает, не видел, после чего сказал, что можно осуществить исходящий звонок с его телефона.Так как в клубе было шумно, они все четверо вышли в коридор, где Г. передал ФИО1 свой телефон, с которого ФИО1 осуществил исходящий вызов, как М. понял по разговору, кому-то из родственников, и попросил перевести ему на карту пару тысяч, чтобы можно было добраться домой на такси. Из разговора М. понял, что родные ФИО1 возмущены тем, что его до сих пор нет дома, так как он постоянно просил, чтобы на него не ругались. Также ФИО1 попросил родных, чтобы ему перезвонили на абонентский номер Г., если получится найти деньги и положить ему на карту. Закончив разговор, ФИО1 передал телефон Г., попросив его немного подождать, пока не позвонят и не скажут, что перевели ему деньги на счет, на что Г. согласился. М. и Г. в разговоре не участвовали, они устали, и хотели спать. ФИО1 предложил во время ожидания звонка пойти на улицу покурить. Они все четверо вышли из помещения клуба, свернули влево, и за киоском с квасом, где был высокий бордюр, остановились, ФИО1 и Г. присели на бордюр, после чего закурили, а М. и Г. стояли рядом. Пока они курили, каких-либо разговоров не вели. Докурив, ФИО1 попросил Г. снова дать ему его телефон, чтобы посмотреть, не было ли входящего звонка, на что Г. ответил отказом, пояснив, что если бы кто-то звонил, то они все услышали бы мелодию входящего звонка, тем более, что телефон он держал в руках. Неожиданно для М. и Г., Б., сидя слева от Г., правой рукой сначала приобнял его сначала за плечи, а потом поднял руку чуть выше, к шее, и захватил шею Г. правой рукой между предплечьем и локтем своей руки. Г., держа в правой руке свой телефон, левой рукой, резкими движениями попытался высвободиться от ФИО1, убрать его правую руку со своей шеи. Тогда ФИО1, видимо решив все-таки реализовать свою глупую шутку, сказал Г., что они втроем являются сотрудниками Госнаркоконтроля, выявляют и ловят закладчиков наркотиков, на которого он якобы сильно похож, и снова попросил, чтобы Г. передал ему свой телефон якобы для проверки. При этом ФИО1 посмотрел на М. и Г., видимо, в надежде, что они его поддержат в этой глупой шутке над Г., но М. и Г., всем своим видом и выражением лиц, давали понять ФИО1, что эта шутка глупая, не уместна в данной ситуации, и нужно ее прекращать. Видимо поняв по выражению их лиц, что они против реализации его шутки, ФИО1, в свою очередь, с нескрываемым раздражением посмотрел на них, но, видимо, решил не отказываться от задуманного, и продолжить розыгрыш Г.Г. в это время пытался высвободиться от ФИО1, говоря при этом, что сотрудники Госнаркоконтроля так себя не ведут, что по выражению лица ФИО1, начало его раздражать. Тогда ФИО1, продолжая удерживать Г. правой рукой за шею, и утверждать, что является сотрудником правоохранительных органов, левой рукой выхватил из его правой руки его мобильный телефон «Айфон 11», и потребовал, чтобы он сказал ему пароль от телефона, чтобы его разблокировать для проверки его содержимого на предмет фотографий с местами закладок наркотиков. Г. отказался назвать пароль от телефона, и уже двумя руками стал пытаться освободиться от ФИО1 и забрать свой телефон. Тогда ФИО1, с нескрываемым раздражением и очень злобным видом, обратился к Г., и потребовал, чтобы он подержал Г. за руки, чтобы тот не сопротивлялся, пока ФИО1 будет проверять его телефон, при этом он все-таки подмигнул ему, давая понять, что все происходящее просто шутка. Г., видимо в надежде на то, что после этого ФИО1 успокоится и отпустит Г., а также вернет ему его телефон, с нескрываемым недовольством и раздражением, подошел к Г. сзади, взял его за правую руку и, не прилагая никаких физических усилий, просто стал удерживать его, а ФИО1 в свою очередь, снова стал требовать от Г., чтобы он сказал пароль от телефона, с целью его разблокировать и проверить на наличие фотографий с местами закладок наркотиков. Г. снова отказался назвать пароль от телефона, а также свободной левой рукой пытался освободиться от ФИО1 и забрать свой телефон, что видимо сильно его разозлило. М. все это время просто стоял рядом, и пытался успокоить ФИО1, говоря, чтобы он оставил Г. в покое. ФИО1, видимо желая напугать Г., и, продолжая свою глупую шутку, обратился к М., и сказал, чтобы он звонил каким-то «нашим ребятам», чтобы они срочно подъехали, что они поймали наркомана и закладчика. М., решив немного подыграть ФИО1, в надежде на то, что после этого он оставит в покое Г. и они уже придумают, как им добраться домой, достал из кармана надетой на нем одежды свой разряженный телефон, приложил его к уху, и стал делать вид, что кому-то звонит. Г. продолжал сопротивляться, и тогда ФИО1 сказал, что просто проверит его телефон, вернет его обратно и отпустит Г. на все четыре стороны, если он не наркоман и не закладчик.Тогда Г. назвал цифровой пароль от своего телефона, который Б. ввел, и, как М. понял, телефон разблокировался. ФИО1 и Г. отпустили Г., также к ним подошел и М., и стал рядом.ФИО1, продолжая свою глупую шутку, делал вид, что проверяет телефон Г., а М. и Г. стояли рядом, и всем своим видом и выражением лиц показывали ФИО1, что пора заканчивать эти глупые шутки, и как-то добираться домой. В это же время Г., находившийся рядом, начал кричать на ФИО1, обвинять его в том, что он хочет удалить его учетную запись и присвоить его телефон, что сотрудники наркоконтроля так не поступают, что они проверяют папку «Галерея» и папки с мессенджерами, а в папку «Настройки» не заходят. М. и Г. удивились этим обвинениям, а также странному поведению ФИО1, который, как было видно, разозлился, и стал обвинять Г. в том, что он занимается незаконными действиями, раз так испугался, и требовать от него назвать пароль от его учетной записи, айклаута, на что Г. ответил категорическим отказом. М. и Г. вообще не понимали, что происходит, даже не могли что-либо сказать, были просто ошарашены поведением и ФИО1 и обвинениями Г.

М. стал требовать от Б., чтобы он вернул Г. его мобильный телефон, оставил его в покое, и что им уже пора идти. В этом его также поддержал и Г., также потребовав оставить в покое Г., вернуть ему телефон, и уже как-то придумать, как нам добраться домой. М. и Г. раздражала данная ситуация, поведение ФИО1, и они оба всем своим видом давали понять ФИО1, что пора заканчивать шутки.Видимо поняв, что им это не нравится, ФИО1 отдал Г. его телефон. Увидев, что ФИО1 вернул Г. его телефон, М. и Г. сказали, что пора идти на автостанцию, ожидать автобус, отвернулись от ФИО1 и Г., и не спеша пошли по ул. Мира, в сторону торгового центра «Времена года». Они думали, что ФИО1 идет за ними следом, но услышали шум потасовки, обернулись и увидели, что ФИО1 опять сзади обхватил Г. шею правой рукой, и локтем стал его придавливать за шею. Г. начал сопротивляться, пытался вырваться. М. и Г. в это время уже отошли от них примерно метров на 10-15, но услышав шум, пошли обратно, громко говоря, чтобы ФИО1 оставил Г. в покое, однако он их не слушал. ФИО1, удерживая Г. правой рукой за шею, находясь сзади него, завел свою левую руку впереди корпуса Г., и левой рукой попытался достать из правого кармана надетых на Г. шорт, его телефон. М. и Г. требовали, чтобы ФИО1 отпустил Г., оставил его уже в покое, но ФИО1 их не слушал.Г. схватился правой рукой за карман, в который он положил свой телефон, а левой рукой пытался вырваться от ФИО1 В какой-то момент у ФИО1 получилось выхватить из кармана Г. его телефон, при этом, вместе с телефоном из кармана вылетели какие-то документы и кейс с наушниками «АйрПодс». ФИО1 продолжал удерживать Г. правой рукой за шею, находясь сзади него, он в это время сопротивлялся, обзывал ФИО1, что, видимо, очень сильно его возмущало. М. и Г. словесно пытались успокоить ФИО1, требовали, чтобы он вернул телефон Г. и отстал от него. Тогда ФИО1, держа телефон Г. в левой руке, зажав его в ладони, ударил Г. левой рукой в область левого глаза. Это для М. и Г. стало полной неожиданностью. К тому времени М. и Г. уже подошли к ним вплотную, и пытались успокоить ФИО1, но видя его злобное состояние, оттаскивать его от Г. они не решились, просто словесно требовали, чтобы ФИО1 его оставил и ушел с ними, в их потасовку они не вмешивались, просто остановились рядом. От нанесенного ФИО1 удара в область левого глава, у Г. из левой ноздри пошла кровь, что сильно напугало как ФИО1, так и М. с Г. ФИО1, удерживая Г., поднял выпавшие у него из кармана на землю документы, которые оказались паспортом гражданина РФ на его имя, а также кейс с наушниками, которые сунул в карман надетой на нем одежды. ФИО1 снова стал требовать от Г., чтобы он назвал пароль от своего телефона и от папки «Настройки», на что Г. продолжил отвечать отказом.

ФИО1 вытащил из кармана надетой на нем одежды металлическую электронную сигарету, типа «вэйп», и зачем-то прислонил к его горлу Г., требуя от него пароль от телефона. М. и Г. опять потребовали от ФИО1, чтобы он оставил в покое Г., вернул ему телефон, и чтобы ушел с ними, но ФИО1 их не слушал, так как был сильно зол и раздражен. 

ФИО2 стал закатывать глаза, сполз спиной по стене здания, присев на землю. М., Г. и ФИО1 испугались, так как подумали, что ФИО1 сильно покалечил Г. М. и Г. снова стали требовать, чтобы ФИО1 вернул телефон Г. и оставил его в покое.

ФИО1 спрятал в карман металлический вэйп, поднял с земли Г., и приобняв его правой рукой также за шею, а в левой руке держа его мобильный телефон, под их недовольные высказывания в его адрес относительно его поведения, повел Г. в сторону гостиницы «Армавир», мимо торгового центра «Времена года». Следом за ними пошли и М. с Г. ФИО1 стал поинтересоваться у Г., все ли нормально у него со здоровьем, нет ли каких-либо проблем. Видимо он испугался, увидев, что Г. закатил глаза и сполз по стене.

Они прошли мимо торгового центра «Времена года» по ул. Мира в сторону гостиницы «Армавир», и недалеко от нее, в прилегающем сквере, Г. сказал, что ему плохо с сердцем, и начал оседать на землю. Б. подвел его к лавочке, усадил его. Следом за ним подошли М. и Г. Они просто стояли рядом, не зная, что делать, так как были напуганы происходящим, и наблюдали за ФИО1 давая ему понять выражением лиц, что крайне недовольны его поведением. Усадив Г. на лавочку, ФИО1 кинул ему его паспорт, и как М. и Г. показалось, его мобильный телефон, сказал, что это его, после чего обратился к М. и Г., сказав нам, что нужно срочно уходить. 

Оставив Г. на лавочке, ФИО1, неожиданно для М. и Г., побежал по аллее, мимо гостиницы «Армавир», к тротуару, ведущему под тоннель, миновал его, перескочил через ограждения, потом перебежал проезжую часть, снова перескочил через ограждение противоположного тротуара, и продолжая бежать по ул. Мира, повернул на ул. Кирова, пробежал мимо ГУМа и свернул опять на ул. Мира, в районе Птичьего рынка, направляясь в сторону автостанции. Следом за ним, не понимая, что происходит, побежали М. и Г. Догнать ФИО1 у них получилось только в районе автостанции. Догнав ФИО1, они стали спрашивать его, куда и зачем он побежал, если он все отдал Г.

В этот момент М. и Г. увидели, что у в руках ФИО1 находится мобильный телефон Г. Они стали возмущаться, что ФИО1 ведет себя как уголовник, что это уже не шутки, и участвовать в таких розыгрышах на гране преступления, о котором они даже не знали, ни М., ни Г., не собираются, а также потребовали от ФИО1, чтобы он вернулся обратно к тому месту, где на лавочке сидит Г., и отдал ему его телефон. Они подумали, что когда ФИО1 отдавал Г. паспорт на его имя, он также вернул ему и его телефон, в связи с чем они и не поняли, почему ФИО1 решил убежать.

Сначала ФИО1 возражал относительно того, что телефон надо вернуть, но М. и ФИО3 настаивали на том, чтобы ФИО1 это сделал, при этом они грозились повести ФИО1 к тому месту, где остался Г. насильно. ФИО1, видимо испугавшись, согласился, что это уже не шутки, и пошел вместе с М. и Г. обратно от автостанции по ул. Мира, к месту, где оставил Г.

Немного не дойдя по ул. Мира до поворота на ул. Кирова, к ним навстречу выбежал Г. с требованием вернуть ему его телефон. М. и Г. снова стали говорить ФИО1, чтобы он отдал Г. его телефон, так как им уже надоел этот затянувшийся глупый розыгрыш, переросший в непонятно что, и приведший к тому, что ФИО1 похитил имущество Г. Но ФИО1 не торопился возвращать Г. его телефон, несмотря на требования М. и Г., и предложил Г. пройти вместе с ним к автостанции, чтобы поговорить и там уже вернуть ему телефон.

Г. согласился, и пошел вместе с ФИО1 к автостанции, М. и Г. пошли следом за ними с недовольными лицами, постоянно требуя, чтобы ФИО1 уже успокоился, отдал телефон Г. и вообще оставил его в покое. Они подошли к зданию автостанции 

<

...> напротив Центрального рынка города, и ФИО1 завел Г. за здание автостанции к железнодорожным путям. Он снова зачем-то вытащил из своего кармана металлический вэйп, приставил его к ноге Г. и опять потребовал, чтобы он назвал пароль от телефона, на что Г. снова ответил отказом и потребовал вернуть ему телефон. После этого М. и Г., находясь рядом, также с нескрываемым раздражением поочередно стали требовать от ФИО1, чтобы он вернул Г. его телефон и оставил его в покое, так как уже скоро начнет свое движение общественный автотранспорт, и им нужно ехать домой.

ФИО1, посмотрев на них, и видимо поняв, что они были в крайней степени недовольны происходящим, вернул Г. его телефон, сказав, что он должен быть ему благодарен за это, чтобы запомнил, что он, ФИО1, хороший человек. М. и Г. снова обратились к ФИО1, сказали,что пора уходить домой.

Г. взял у ФИО1 свой телефон, но потом стал требовать от него возврата каких-то банковских карт, на что ФИО1 ответил, что никаких банковских карт у него не брал, и чтобы он поискал свои банковские карты в компьютерном клубе или возле него. М. и Г. эти карты не брали, и даже не видели, видимо они в темноте вылетели у Г. из кармана вместе с паспортом. 

После того, как Г. забрал свой телефон, он пошел обратно, прошел по ул. Мира, до поворота на ул. Кирова, свернул туда, и скрылся из виду. Это по времени было примерно около 04часов 00 минут.

Когда Г. ушел, ФИО1 стал предъявлять претензии М. и Г. за то, что они не поддержали его в сложившейся ситуации, даже поругался с ними. Они же, в свою очередь, стали высказывать ФИО1 претензии относительно его странного, неадекватного поведения в отношении Г., относительно его неудавшейся шутки, а также относительно его поступка, связанного с хищением телефона Г.. М. и Г. подумали, что когда Б. усадил Г. на лавочку в сквере возле гостиницы «Армавир» и отдал ему его паспорт, то вместе с паспортом он отдал ему и его телефон. А когда ФИО1 с телефоном побежал в сторону автостанции, они были удивлены его поведению, так как не знали, что он испугался того, что Г. якобы стало плохо с сердцем. Когда они догнали ФИО1 и увидели, что он все-таки похитил телефон Г., они его просто заставили пойти обратно, чтобы вернуть телефон Г., по пути высказывая ему претензии относительно того, что он из-за своего желания самоутвердиться, втянул нас в какую-то уголовщину. 

В итоге, пока они находились за зданием автостанции, ожидая первый автобус в сторону Успенского района, который отходил примерно в 04 часа 30 минут, М. и Г. сильно поругались с ФИО1 из-за его чувства юмора без меры, и неадекватного поведения. В настоящее время, после этого происшествия, М. и Г. с ФИО1 не общаются и не созваниваются. Они даже ехали домой в разных частях автобуса, они от ФИО1 отсели подальше. 

Приехав домой, М. не стал рассказывать родителям о произошедшем инциденте с Г., так как родители его отругали и наказали за то, что он не ночевал дома и был не на связи. 

Впоследствии М. стало известно, что Г. обратился в полицию с заявлением о совершенном в отношении него преступлении. Сначала М. испугался, созвонился с Г., и они решили спрятаться от полицейских, хотя в произошедшем их вины не было, они виноваты лишь в том, что не остановили физически ФИО1 Надо было его сразу же оттащить от Г., и не давать ему так себя вести, и уж тем более надо было пресечь его поползновения в отношении телефона Г. Также они узнали, что наушники «АйрПодс» ФИО1 все-таки похитил, и не вернул их Г., хотя у него была такая возможность, когда М. и Г. заставили его вернуть Г. телефон.

Впоследствии, переговорив с Г., а также со своими родителями, которые, естественно, отругали их, они решили прийти в полицию и рассказать все, что знают об обстоятельствах произошедшего, тем более, что ни М., ни Г. ничего противоправного, преступного в отношении Г. не совершали, его имущество не похищали, и даже не думали этого делать, физического вреда ему не причиняли. Все это совершил ФИО1, который и втянул их в эту ситуацию. В настоящее время ни М., ни Г. с ФИО1 не общаются, и особого желания общаться с человеком, который втягивает других лиц в непонятные ситуации, на гране с преступлением, не имеется.

М. очень стыдно за поведение ФИО1, а также, что эта ситуация произошла с парнем – Г., который искренне хотел помочь им, даже уделил время, чтобы пойти с ними в клуб, предоставил для звонка свой телефон, а ФИО1 так отвратительно себя повел в отношении Г.

Показаниями свидетеля Г., также не явившегося в судебное заседание и оглашенными в судебном заседании о том, что13.08.2023, вечером, во сколько точно, Г. уже не помнит, но было еще светло, он со своими знакомыми ФИО1 и М. приехал на рейсовом автобусе из Успенского района, где они все трое проживают, в г. Армавир, на автостанцию, расположенную напротив Центрального рынка города, чтобы погулять по городу. Они гуляли по паркам и скверам в центральной части города, общались между собой на различные темы, покупали себе что-то из еды, безалкогольные напитки, сигареты, а также просматривали ленты в социальных сетях в имеющихся у них с собой мобильных телефонах, делились друг с другом новостями в социальных сетях по имевшимся у них подпискам на различные аккаунты, в общем, хорошо проводили время, отдыхали.

Так как было тепло, лето, погода на улице была хорошая, а в г. Армавире очень много обустроенных для отдыха и времяпрепровождения мест, они прогуляли в городе практически до 02 часов 00 минут 14.08.2023, даже не заметив, как пробежало время, на которое они обратили внимание только после того, как у них у всех троих закончились денежные средства на абонентском счете номеров телефонов, и полностью разрядились батареи на мобильных телефонах. На тот момент они находились в сквере по ул. Кирова, неподалеку от здания Пенсионного фонда РФ. Они решили вернуться по домам, в Успенский район, но в ночное время рейсовые автобусы в сторону Успенского района уже не ходят, поэтому единственный вариант добраться домой, это на такси. В связи с тем, что у них у всех сели мобильные телефоны, на абонентских счетах которых также закончились деньги, они не могли осуществить исходящий вызов, чтобы вызвать такси. Единственный вариант - это обратиться к таксистам, занимающимся частным извозом, ближайшая стоянка которых находится на Вокзале 1 г. Армавира. Они стали вытаскивать из карманов оставшиеся у них после прогулок и развлечений наличные денежные средства, и обнаружили, что на всех у них осталось около 200-250 рублей купюрами, и еще несколько монет мелочи, чего, естественно, не хватит, чтобы оплатить услуги такси. Тем более, что М. проживает в с. Успенском, то есть дальше, чем Г. и ФИО1 (они живут в с. Коноково Успенского района). На банковских картах у них также денежных средств было недостаточно, так как они всё потратили на развлечения в городе и отдых. Кроме того, в настоящее время большинство таксистов, кода везут кого-то из города ночью в соседний район, стараются брать деньги вперед, да и вообще, троим парням ночью довольно проблематично уехать из г. Армавира в Успенский район на такси, так как не все таксисты частники соглашаются на эти поездки. Г. и ФИО1, как он пояснял выше, необходимо было добраться в с. Коноково Успенского района, так как они проживают в указанном населенном пункте, а М. нужно было ехать до с. Успенское, так как он проживает там. Следовательно, таксисту нужно было сначала завезти Г. и ФИО1 по адресам в с. Коноково, а потом только отвезти М. в с. Успенское. Стоить такая поездка ночью будет довольно таки дорого, с предоплатой.

Они стали думать, что им делать. ФИО1 предложил им попросить у кого-либо из прохожих мобильный телефон, чтобы позвонить родителям, чтобы они перевели ему на банковскую карту пару тысяч рублей, чтобы можно было обналичить деньги через круглосуточно работающие банкоматы ПАО «Сбербанк России», и на такси добраться по домам, оплатив таксисту наличными деньгами стоимость поездки. Кроме того, как предположил ФИО1, нужно было попросить прохожего, чтобы он немного подождал, то есть постоял вместе с ними, чтобы кто-либо из родителей перезвонил на телефон прохожего, и подтвердил, что перевел деньги на поездку на счет его банковской карты. Но людей, у которых можно было бы попросить телефон, чтобы позвонить своим близким и попросить скинуть денег на банковскую карту кому-либо из них троих, в сквере и рядом с ним не было.

Примерно в 02 часа 30 минут 14.08.2023 они увидели, что по ул. Кирова в сторону ул. Р.Люксембург, идет какой-то ранее им не знакомый молодой парень, по возрасту, их ровесник, худощавого телосложения, как им позже стало известно, его анкетные данные Г. Они обрадовались, и стали ожидать, пока он к ним подойдет, чтобы обратиться к нему с просьбой дать мобильный телефон, и позвонить родственникам. 

Около 02 часов 35 минут Г. поравнялся с ними, и ФИО1 обратился к нему с просьбой дать мобильный телефон для осуществления звонка своим родственникам, чтобы те перевели на банковскую карту деньги для оплаты поездки домой на такси. Также Б. пояснил Г., что у них у всех разрядились полностью батареи на их мобильных телефонах, да и денежных средств на счетах абонентских номеров телефонов было недостаточно, чтобы совершить исходящий звонок. Г. пояснил, что на счету его абонентского номера телефона денежные средства имеются, их достаточно, чтобы позвонить кому либо, и он был бы рад им помочь, но у него у самого полностью разрядился аккумулятор на его мобильном телефоне, который он достал из кармана надетых на нем шорт, и показал им. Глядя на телефон Г., ФИО1 сказал, что можно зарядить телефон в одном из компьютерных клубов города, который работает круглосуточно. Он знал один такой клуб, который находится по ул. Мира, 24-А, в районе Вокзала 1, напротив ювелирных магазинов и магазина «Летуаль». ФИО1 предложил Г., если он никуда не торопится, пройти в указанный клуб, чтобы зарядить аккумулятор его телефона, что даст возможность осуществить звонок кому-либо из их близких. Г. согласился на его предложение, и они все, уже вчетвером, пошли в указанный компьютерный клуб. Шли они по ул. Кирова через сквер, в сторону ул. Мира, пересекли ул. Комсомольскую, после чего через парк с фонтаном, наискосок прошли на ул. К.Либкнехта угол ул. Ленина, которую пересекли, и по ул. К. Либкнехта проследовали на ул. Мира, вышли к магазину «Летуаль», пересекли проезжую часть, и прошли к помещению компьютерного клуба «Арена» по ул. Мира, 24-А.

Шли они не торопясь, по пути познакомились. Г. и М. особо в разговоре не участвовали, а ФИО1 общался с Г. на различные темы, на какие именно, уже точно не помнит, да он и не особо обращал внимания на их разговор. Г. больше волновало, смогут ли родные ФИО1 переслать деньги им на поездку домой. ФИО1 постоянно об этом говорил по пути следования, а Г. и М. его в этом поддерживали. Г. пояснил, что для небольшого заряда аккумулятора его мобильного телефона все-таки потребуется какое-то время, минут 15-20, так как заряжается его телефон не особо быстро. ФИО1 поинтересовался моделью его телефона, Г. ответил, что у него «Айфон 11». ФИО1 стал нахваливать эту модель, сказав, что это хороший телефон и фирма-производитель.

Примерно около 03 часов 00 минут, может чуть позже, они вчетвером зашли в помещение компьютерного клуба, где Г. обратился к администратору с просьбой предоставить зарядное устройство на «Айфон» для зарядки аккумулятора телефона, что администратор и сделал. Г. подключил свой телефон к зарядному устройству, а сам прошел к стоящему рядом дивану, и сел на него. То же самое сделали и они втроем. Пока они ожидали заряда аккумулятора телефона Г., ФИО1 беседовал с Г., но Г., не особо охотно отвечал на его расспросы. Г. и М. вообще в разговоре не участвовали. Периодически, то по одному, то по двое, они выходили на улицу курить, а Г. оставался в помещении клуба.

В очередной раз, когда Г. с ФИО1 вышел из клуба на улицу перекурить, ФИО1 предложил ему подшутить над Г., представиться сотрудником наркоконтроля, чтобы напугать его и посмотреть, как он будет себя вести. Г. с удивлением посмотрел на ФИО1, и сказал, что это плохая идея и не особо веселая шутка, но ФИО1 ответил, что Г. ничего не понимает в юморе. Потом, когда Г. выходил на улицу с М., он ему рассказал, что ФИО1 предложил то же самое и ему, на что он ответил, чтобы ФИО1 не занимался глупостями, оставил парня в покое, тем более, что им уже давно пора быть дома, а они все никак не могут туда добраться. Г. даже и подумать не мог, что позже ФИО1 решит воплотить свою так называемую глупую шутку в реальность. Это для Г., и как он понял, для М., стало полной неожиданностью.

Далее Г. проверил заряд аккумулятора на своем телефоне, который немного зарядился, отсоединил его от зарядного устройства, после чего включил телефон, как Г. понял, ввел в него цифровой пароль, какой именно, он не знает, не видел, после чего сказал, что можно осуществить исходящий звонок с его телефона.

Так как в клубе было шумно, они все четверо вышли в коридор, где Г. передал ФИО1 свой телефон, с которого ФИО1 осуществил исходящий вызов, как Г. понял по разговору, кому-то из родственников, и попросил перевести ему на карту пару тысяч, чтобы можно было добраться домой на такси. Из разговора Г. понял, что родные ФИО1 возмущены тем, что его до сих пор нет дома, так как он постоянно просил, чтобы на него не ругались. Также ФИО1 попросил родных, чтобы ему перезвонили на абонентский номер Г., если получится найти деньги и положить ему на карту. Закончив разговор, ФИО1 передал телефон Г., попросив его немного подождать, пока не позвонят и не скажут, что перевели ему деньги на счет, на что Г. согласился. Г. и М. в разговоре не участвовали, они устали, и хотели спать. ФИО1 предложил во время ожидания звонка пойти на улицу покурить. Они все четверо вышли из помещения клуба, свернули влево, и за киоском с квасом, где был высокий бордюр, остановились, ФИО1 и Г. присели на бордюр, после чего закурили, а Г. и М. стояли рядом. Пока они курили, каких-либо разговоров не вели. Докурив, ФИО1 попросил Г. снова дать ему его телефон, чтобы посмотреть, не было ли входящего звонка, на что Г. ответил отказом, пояснив, что если бы кто-то звонил, то они все услышали бы мелодию входящего звонка, тем более, что телефон он держал в руках. 

Неожиданно для Г. и М., ФИО1, сидя слева от Г., правой рукой сначала приобнял его сначала за плечи, а потом поднял руку чуть выше, к шее, и захватил шею Г. правой рукой между предплечьем и локтем своей руки. Г., держа в правой руке свой телефон, левой рукой, резкими движениями попытался высвободиться от ФИО1, убрать его правую руку со своей шеи. Тогда ФИО1, видимо решив все-таки реализовать свою глупую шутку, сказал Г., что они втроем являются сотрудниками Госнаркоконтроля, выявляют и ловят закладчиков наркотиков, на которого он якобы сильно похож, и снова попросил, чтобы Г. передал ему свой телефон якобы для проверки. При этом ФИО1 посмотрел на Г. и М., видимо, в надежде, что они его поддержат в этой глупой шутке над Г., но Г. и М., всем своим видом и выражением лиц, давали понять ФИО1, что эта шутка глупая, не уместна в данной ситуации, и нужно ее прекращать. Видимо поняв по выражению их лиц, что они против реализации его шутки, ФИО1, в свою очередь, с нескрываемым раздражением посмотрел на них, но, видимо, решил не отказываться от задуманного, и продолжить розыгрыш Г.

Г. в это время пытался высвободиться от ФИО1, говоря при этом, что сотрудники Госнаркоконтроля так себя не ведут, что по выражению лица ФИО1, начало его раздражать. Тогда ФИО1, продолжая удерживать Г. правой рукой за шею, и утверждать, что является сотрудником правоохранительных органов, левой рукой выхватил из его правой руки его мобильный телефон «Айфон 11», и потребовал, чтобы он сказал ему пароль от телефона, чтобы его разблокировать для проверки его содержимого на предмет фотографий с местами закладок наркотиков. Г. отказался назвать пароль от телефона, и уже двумя руками стал пытаться освободиться от ФИО1 и забрать свой телефон. Тогда ФИО1, с нескрываемым раздражением и очень злобным видом, обратился к Г., и потребовал, чтобы он подержал Г. за руки, чтобы тот не сопротивлялся, пока ФИО1 будет проверять его телефон, при этом он все-таки подмигнул Г., давая понять, что все происходящее просто шутка. 

Г., в надежде на то, что после этого ФИО1 успокоится и отпустит Г., а также вернет ему его телефон, с нескрываемым недовольством и раздражением, подошел к Г. сзади, взял его за правую руку и, не прилагая никаких физических усилий, просто стал удерживать его, а ФИО1 в свою очередь, снова стал требовать от Г., чтобы он сказал пароль от телефона, с целью его разблокировать и проверить на наличие фотографий с местами закладок наркотиков. Г. снова отказался назвать пароль от телефона, а также свободной левой рукой пытался освободиться от ФИО1 и забрать свой телефон, что видимо сильно его разозлило. М. все это время просто стоял рядом, и пытался успокоить ФИО1, говоря, чтобы он оставил Г. в покое. ФИО1, видимо желая напугать Г., и, продолжая свою глупую шутку, обратился к М., и сказал, чтобы он звонил якобы «нашим ребятам», чтобы они срочно подъехали, что они поймали наркомана и закладчика. М., видимо, решив подыграть ФИО1, достал из кармана надетой на нем одежды свой разряженный телефон, приложил его к уху, и стал делать вид, что кому-то звонит. 

Г. продолжал сопротивляться, и тогда ФИО1 сказал, что просто проверит его телефон, вернет его обратно и отпустит Г. на все четыре стороны, если он не наркоман и не закладчик.

Тогда Г. назвал цифровой пароль от своего телефона, который ФИО1 ввел, и, как Г. понял, телефон разблокировался. ФИО1 и Г. отпустили Г., хотя Г. усилий по его удержанию не применял, просто держал его за руку. Также к ним подошел к М., и стал рядом.

ФИО1, продолжая свою глупую шутку, делал вид, что проверяет телефон Г., а Г. и М. стояли рядом, и всем своим видом и выражением лиц показывали ФИО1, что пора заканчивать эти глупые шутки, и как-то добираться домой. В это же время Г., находившийся рядом, начал кричать на ФИО1, обвинять его в том, что он хочет удалить его учетную запись и присвоить его телефон, что сотрудники наркоконтроля так не поступают, что они проверяют папку «Галерея» и папки с мессенджерами, а в папку «Настройки» не заходят. 

Г. и М. удивились этим обвинениям, а также странному поведению ФИО1, который, как было видно, разозлился, и стал обвинять Г. в том, что он занимается незаконными действиями, раз так испугался, и требовать от него назвать пароль от его учетной записи, айклаута, на что Г. ответил категорическим отказом. Г. и М. вообще не понимали, что происходит, даже не могли что-либо сказать, были просто ошарашены поведением и ФИО1 и обвинениями Г.

М. начал требовать от ФИО1, чтобы он вернул Г. его мобильный телефон, оставил его в покое, и что им уже пора идти. В этом его также поддержал и Г., также потребовав оставить в покое Г., вернуть ему телефон, и уже как-то придумать, как им добраться домой. Г. и М. раздражала данная ситуация, поведение ФИО1, и они оба всем своим видом давали понять ФИО1, что пора заканчивать шутки.

Видимо поняв, что им это не нравится, ФИО1 отдал Г. его телефон. Увидев, что ФИО1 вернул Г. его телефон, Г. и М. сказали, что пора идти на автостанцию, ожидать автобус, отвернулись от ФИО1 и Г., и не спеша пошли по ул. Мира, в сторону торгового центра «Времена года». Они думали, что ФИО1 идет за ними следом, но услышали шум потасовки, обернулись и увидели, что ФИО1 опять сзади обхватил Г. шею правой рукой, и локтем стал его придавливать за шею. Г. начал сопротивляться, пытался вырваться. Г. и М. в это время уже отошли от них примерно метров на 10-15, но услышав шум, пошли обратно, громко говоря, чтобы ФИО1 оставил Г. в покое, однако он их не слушал. ФИО1, удерживая Г. правой рукой за шею, находясь сзади него, завел свою левую руку впереди корпуса Г., и левой рукой попытался достать из правого кармана надетых на Г. шорт, его телефон. Г. и М. требовали, чтобы ФИО1 отпустил Г., оставил его уже в покое, но ФИО1 их не слушал.

Г. схватился правой рукой за карман, в который он положил свой телефон, а левой рукой пытался вырваться от ФИО1 В какой-то момент у ФИО1 получилось выхватить из кармана Г. его телефон, при этом, вместе с телефоном из кармана вылетели какие-то документы и кейс с наушниками «АйрПодс». ФИО1 продолжал удерживать Г. правой рукой за шею, находясь сзади него, он в это время сопротивлялся, обзывал ФИО1, что, видимо, очень сильно его возмущало. Г. и М. словесно пытались успокоить Б., требовали, чтобы он вернул телефон Г. и отстал от него. Тогда ФИО1, держа телефон Г. в левой руке, зажав его в ладони, ударил Г. левой рукой в область левого глаза. Это для Г. и М. стало полной неожиданностью. К тому времени Г. и М. уже подошли к ним вплотную, и пытались успокоить ФИО1, но видя его злобное состояние, оттаскивать его от Г. они не решились, просто словесно требовали, чтобы ФИО1 его оставил и ушел с ними, в их потасовку они не вмешивались, просто остановились рядом.

От нанесенного ФИО1 удара в область левого глава, у Г. из левой ноздри пошла кровь, что сильно напугало как ФИО1, так и Г. с М. ФИО1, удерживая Г., поднял выпавшие у него из кармана на землю документы, которые оказались паспортом гражданина РФ на его имя, а также кейс с наушниками, которые сунул в карман надетой на нем одежды. ФИО1 снова стал требовать от Г., чтобы он назвал пароль от своего телефона и от папки «Настройки», на что Г. продолжил отвечать отказом.

ФИО1 вытащил из кармана надетой на нем одежды металлическую электронную сигарету, типа «вэйп», и зачем-то прислонил к его горлу Г., требуя от него пароль от телефона. Г. и М. опять потребовали от Б., чтобы он оставил в покое Г., вернул ему телефон, и чтобы ушел с ними, но ФИО1 их не слушал, так как был сильно зол и раздражен. 

Г. стал закатывать глаза, сполз спиной по стене здания, присев на землю. Г., М. и ФИО1 испугались, так как подумали, что ФИО1 сильно покалечил Г. Г. и М. снова стали требовать, чтобы ФИО1 вернул телефон Г. и оставил его в покое.

ФИО1 спрятал в карман металлический вэйп, поднял с земли Г., и приобняв его правой рукой также за шею, а в левой руке держа его мобильный телефон, под их недовольные высказывания в его адрес относительно его поведения, повел Г. в сторону гостиницы «Армавир», мимо торгового центра «Времена года». Следом за ними пошли и Г. с М. ФИО1 стал поинтересоваться у Г., все ли нормально у него со здоровьем, нет ли каких-либо проблем. Видимо он испугался, увидев, что Г. закатил глаза и сполз по стене.

Они прошли мимо торгового центра «Времена года» по 

<

...> в сторону гостиницы «Армавир», и недалеко от нее, в прилегающем сквере, Г. сказал, что ему плохо с сердцем, и начал оседать на землю. Б. подвел его к лавочке, усадил его. Следом за ним подошли Г. и М. Они просто стояли рядом, не зная, что делать, так как были напуганы происходящим, и наблюдали за ФИО1 давая ему понять выражением лиц, что крайне недовольны его поведением. Усадив Г. на лавочку, ФИО1 кинул ему его паспорт, и как Г. и М. показалось, его мобильный телефон, сказал, что это его, после чего обратился к Г. и М., сказав нам, что нужно срочно уходить. 

Оставив Г. на лавочке, ФИО1, неожиданно для Г. и М., побежал по аллее, мимо гостиницы «Армавир», к тротуару, ведущему под тоннель, миновал его, перескочил через ограждения, потом перебежал проезжую часть, снова перескочил через ограждение противоположного тротуара, и продолжая бежать по ул. Мира, повернул на ул. Кирова, пробежал мимо ГУМа и свернул опять на ул. Мира, в районе Птичьего рынка, направляясь в сторону автостанции. Следом за ним, не понимая, что происходит, побежали Г. и М. Догнать ФИО1 у них получилось только в районе автостанции. Догнав ФИО1, они стали спрашивать его, куда и зачем он побежал, если он все отдал Г.

В этот момент Г. и М. увидели, что у в руках ФИО1 находится мобильный телефон Г. Они стали возмущаться, что ФИО1 ведет себя как уголовник, что это уже не шутки, и участвовать в таких розыгрышах на гране преступления, о котором они даже не знали, ни Г., ни М., не собираются, а также потребовали от ФИО1, чтобы он вернулся обратно к тому месту, где на лавочке сидит Г., и отдал ему его телефон. Они подумали, что когда ФИО1 отдавал Г. паспорт на его имя, он также вернул ему и его телефон, в связи с чем они и не поняли, почему ФИО1 решил убежать.

Сначала ФИО1 возражал относительно того, что телефон надо вернуть, но Г. и М. настаивали на том, чтобы ФИО1 это сделал, при этом они грозились повести ФИО1 к тому месту, где остался Г. насильно. ФИО1, видимо испугавшись, согласился, что это уже не шутки, и пошел вместе с Г. и М. обратно от автостанции по ул. Мира, к месту, где оставил Г.

Немного не дойдя по ул. Мира до поворота на ул. Кирова, к ним навстречу выбежал Г. с требованием вернуть ему его телефон. Г. и М. снова стали говорить ФИО1, чтобы он отдал Г. его телефон, так как им уже надоел этот затянувшийся глупый розыгрыш, переросший в непонятно что, и приведший к тому, что ФИО1 похитил имущество Г. Но ФИО1 не торопился возвращать Г. его телефон, несмотря на требования Г. и М., и предложил Г. пройти вместе с ним к автостанции, чтобы поговорить и там уже вернуть ему телефон.

Г. согласился, и пошел вместе с ФИО1 к автостанции, Г. и М. пошли следом за ними с недовольными лицами, постоянно требуя, чтобы ФИО1 уже успокоился, отдал телефон Г. и вообще оставил его в покое. Они подошли к зданию автостанции 

<

...> напротив Центрального рынка города, и ФИО1 завел Г. за здание автостанции к ж\д путям. Он снова зачем-то вытащил из своего кармана металлический вэйп, приставил его к ноге Г. и опять потребовал, чтобы он назвал пароль от телефона, на что Г. снова ответил отказом и потребовал вернуть ему телефон. После этого Г. и М., находясь рядом, также с нескрываемым раздражением поочередно стали требовать от ФИО1, чтобы он вернул Г. его телефон и оставил его в покое, так как уже скоро начнет свое движение общественный автотранспорт, и им нужно ехать домой.

ФИО1, посмотрев на них, и видимо поняв, что они были в крайней степени недовольны происходящим, вернул Г. его телефон, сказав, что он должен быть ему благодарен за это, чтобы запомнил, что он, Б., хороший человек. Г. и М. снова обратились к ФИО1, сказали, что пора уходить домой.

Г. взял у ФИО1 свой телефон, но потом стал требовать от него возврата каких-то банковских карт, на что ФИО1 ответил, что никаких банковских карт у него не брал, и чтобы он поискал свои банковские карты в компьютерном клубе или возле него. Г. и М. эти карты не брали, и даже не видели, видимо они в темноте вылетели у Г. из кармана вместе с паспортом. 

После того, как Г. забрал свой телефон, он пошел обратно, прошел по ул. Мира, до поворота на ул. Кирова, свернул туда, и скрылся из виду. Это по времени было примерно около 04 часов 00 минут.

Когда Г. ушел, ФИО1 стал предъявлять претензии Г. и М. за то, что они не поддержали его в сложившейся ситуации, даже поругался с ними. Они же, в свою очередь, стали высказывать ФИО1 претензии относительно его странного, неадекватного поведения в отношении Г., относительно его неудавшейся шутки, а также относительно его поступка, связанного с хищением телефона Г.. Г. и М. подумали, что когда Б. усадил Г. на лавочку в сквере возле гостиницы «Армавир» и отдал ему его паспорт, то вместе с паспортом он отдал ему и его телефон. А когда ФИО1 с телефоном побежал в сторону автостанции, они были удивлены его поведению, так как не знали, что он испугался того, что Г. якобы стало плохо с сердцем. Когда они догнали ФИО1 и увидели, что он все-таки похитил телефон Г., они его просто заставили пойти обратно, чтобы вернуть телефон Г., по пути высказывая ему претензии относительно того, что он из-за своего желания самоутвердиться, втянул их в какую-то уголовщину. 

В итоге, пока они находились за зданием автостанции, ожидая первый автобус в сторону Успенского района, который отходил примерно в 04 часа 30 минут, Г. и М. сильно поругались с ФИО1 из-за его чувства юмора без меры, и неадекватного поведения. В настоящее время, после этого происшествия, Г. и М. с ФИО1 не общаются и не созваниваются. Они даже ехали домой в разных частях автобуса, они от ФИО1 отсели подальше. 

Приехав домой, Г. не стал рассказывать родителям о произошедшем инциденте с Г., так как родители его отругали и наказали за то, что он не ночевал дома и был не на связи. 

Впоследствии Г. стало известно, что Г. обратился в полицию с заявлением о совершенном в отношении него преступлении. Сначала Г. испугался, созвонился с М., и они решили спрятаться от полицейских, хотя в произошедшем их вины не было, они виноваты лишь в том, что не остановили физически ФИО1 Надо было его сразу же оттащить от Г., и не давать ему так себя вести, и уж тем более надо было пресечь его поползновения в отношении телефона Г. Также они узнали, что наушники «АйрПодс» ФИО1 все-таки похитил, и не вернул их Г., хотя у него была такая возможность, когда Г. и М. заставили его вернуть Г. телефон. Впоследствии, переговорив с М., а также со своими родителями, которые, естественно, отругали их, они решили прийти в полицию и рассказать все, что знают об обстоятельствах произошедшего, тем более, что ни Г., ни М. ничего противоправного, преступного в отношении Г. не совершали, его имущество не похищали, и даже не думали этого делать, физического вреда ему не причиняли. Все это совершил ФИО1, который и втянул их в эту ситуацию. В настоящее время ни Г., ни М. с Б. не общаются, и особого желания общаться с человеком, который втягивает других лиц в непонятные ситуации, на гране с преступлением, не имеется.

Г. очень стыдно за поведение ФИО1, а также, что эта ситуация произошла с парнем Г., который искренне хотел помочь им, даже уделил время, чтобы пойти с ними в клуб, предоставил для звонка свой телефон, а ФИО1 так отвратительно себя повел в отношении Г.

Виновность ФИО1 в совершении, кроме того, также подтверждается: 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2023 года, согласно которому осмотрена территория, прилегающая к компьютерному клубу «Арена», где ФИО1 в отношении потерпевшего Г. было совершено вышеуказанное преступление.

Протоколом осмотра видеозаписи от 27.10.2023 года, согласно которому осмотрена изъятая 14.08.2023года в ходе осмотра места происшествия видеозапись камер системы видеонаблюдения, установленной в помещении компьютерного клуба «Арена», на которой зафиксированы помещение компьютерного клуба «Арена» по указанному адресу, а также факт нахождения в нем 14.08.2023 года в 03 часа 45 минут потерпевшего Г., обвиняемого ФИО1, свидетелей М. и Г.

Протоколом осмотра видеозаписи от 27.10.2023 года, согласно которому осмотрены предоставленные по соответствующему запросу правоохранительных органов видеозаписи камер системы видеонаблюдения «Безопасный город», установленных по ул. Кирова, 53-А в г. Армавире Краснодарского края (здание фотоцентра «Кодак») за 14.08.2023, предоставленные на трех компакт-дисках, на которых запечатлен участок местности на пересечении улиц Мира и Кирова в г. Армавире Краснодарского края, рядом с центральным входом в Городской центральный рынок.

Протоколом осмотра видеозаписи от 23.10.2023 года явки с повинной ФИО1, на которой зафиксировано обращение ФИО1, с явкой с повинной о совершенном им в отношении Г. преступлении.

Протоколом проверки показаний на месте от 14.08.2023 года, согласно которому ФИО1 на территории, прилегающей к компьютерному клубу «Арена», на месте показал и указал, при каких обстоятельствах им 14.08.2023 года совершались в отношении Г. противоправные действия.

Протоколом явки с повинной от 14.08.2023 года, согласно которому ФИО1 обратился в правоохранительные органы с явкой с повинной о свершенном им в отношении Г. вышеуказанном преступлении.

Заключением эксперта № 876/2023 от 16.10.2023 года, согласно которому Г. причинено повреждение в виде ушиба мягких тканей в области носа. Данное повреждение возникло от действия тупого твердого предмета, не отобразившего своих индивидуальных травмирующих свойств и особенностей, групповыми признаками которого обладает и кисть, сжатая в кулак, могло образоваться в срок, указанный в постановлении о назначении экспертизы органа предварительного расследования (14.08.2023 года); направление травмирующей силы: под прямым углом или близким к таковому, более точно высказаться не представляется возможным; положение Г. при причинении ему повреждений могло быть различным, как и ФИО1; вышеуказанное повреждение у Г. могло образоваться при обстоятельствах, указанных в постановлении о назначении судебной медицинской экспертизы; данное повреждение не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью.

Заключением эксперта № 961 от 02.11.2023 года, согласно выводам которому фактическая стоимость, с учетом амортизационного износа, принадлежащих Г. мобильного телефона «Айфон 11» и беспроводных наушников «АйрПодс» в зарядном кейсе, по состоянию на 14.08.2023 года составляли соответственно 24 960 рублей и 23 125 рублей.

Протоколом выемки от 10.10.2023 года, согласно которому, на основании постановления о производстве выемки от 10.10.2023 года у потерпевшего Г. изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 11», в корпусе черного цвета, являвшийся предметом преступного посягательства.

Протоколом осмотра предметов от 10.10.2023 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Айфон 11», в корпусе черного цвета, принадлежащий потерпевшему Г., являвшийся предметом преступного посягательства.

Протоколом выемки от 29.09.2023 года, согласно которому, на основании постановления о производстве выемки от 29.09.2023года у обвиняемого ФИО1 изъяты принадлежащие потерпевшему Г. беспроводные наушники «АйрПодс» в кейсе-зарядке, являвшиеся предметом преступного посягательства.

Протоколом осмотра предметов от 30.09.2023 года, согласно которому были осмотрены принадлежащие потерпевшему Г. беспроводные наушники «АйрПодс» в кейсе-зарядке, являвшиеся предметом преступного посягательства.

Протоколом выемки от 17.10.2023 года, согласно которому у Г. изъяты коробка из-под мобильного телефона «Айфон 11», товарный чек на приобретение мобильного телефона «Айфон 11», коробка из-под беспроводных наушников «АйрПодс», подтверждающие принадлежность указанного имущества потерпевшему Г.

Протоколом осмотра предметов и документов от 17.10.2023 года, согласно которому были осмотрены изъятые у потерпевшего Г. указанные коробка из-под мобильного телефона «Айфон 11», товарный чек, коробка из-под беспроводных наушников «АйрПодс».

Протоколом выемки от 02.10.2023 года, согласно которому у ФИО1 изъята металлическая электронная сигарета типа «вэйп» цилиндрической формы из металла серебристого цвета. 

Протоколом осмотра предметов от 02.10.2023 года, согласно которому осмотрена металлическая электронная сигарета типа «вэйп» цилиндрической формы из металла серебристого цвета, изъятая у обвиняемого ФИО1

Протоколом осмотра документов от 20.09.2023 года, согласно которому осмотрена копия медицинской карты на имя Г. с компакт-диском с рентгенограмммой.

Вещественными доказательствами, признанные таковыми в ходе предварительного расследования – вышеуказанными мобильным телефоном «Айфон 11», беспроводными наушниками «АйрПодс» в кейсе-зарядке, коробками из-под указанных телефона и наушников, товарным чеком, металлической электронную сигарету типа «вэйп», копий медицинской карты на имя Г. с компакт-диском с рентгенограмммой, а также компакт-дисками с видеозаписью явки с повинной ФИО1 и видеозаписями с камер видеонаблюдения - хранить в материалах уголовного дела.

Таким образом, совокупность исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, которые являются допустимыми, находятся во взаимосвязи и не противоречат друг другу, позволяют суду вышеуказанное, совершенное ФИО1 преступление считать установленным и вину подсудимого в совершении указанного преступления доказанной.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд полагает правильной квалификацию его действий органами предварительного расследования и также квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, поскольку в судебном заседании на основании исследованных и проверенных доказательств нашло подтверждение, что подсудимый совершил открытое хищение чужого имущества, а именно вышеуказанного имущества Г., с применением насилия, как установлено судом, не опасного для жизни или здоровья Г.

Разрешая вопрос, о том подлежит ли подсудимый наказанию за совершенное преступление, суд исходит из того, что оснований для применения в отношении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не установлено, подсудимый в судебном заседании вел себя последовательно, мотивированно, в связи с чем, подсудимый подлежит наказанию на общих основаниях.

Подсудимый по месту жительства и по месту учебы характеризуется положительно, холост, обучается в техникуме, не судим, к уголовной ответственности привлечен впервые.

Преступление, совершенное подсудимым, является тяжким преступлением, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются и признаются судом явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение подсудимым извинений потерпевшему, полное признание подсудимым в судебном заседании вины в совершенном преступлении, раскаяние подсудимого в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и полагает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное им преступление в виде лишения свободы, исходя из целей наказания, личности подсудимого, без дополнительных видов наказания, то есть без штрафа и без ограничения свободы, при этом, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного в настоящее время без реального отбывания наказания, в связи с чем, на основании ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным с установлением испытательного срока и возложением на осужденного предусмотренных законом обязанностей.

Вещественными доказательствами по уголовному делу распорядиться в соответствии с требованиями закона, гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (года) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого возложить на осужденного следующие обязанности: 

не менять постоянного места жительства, работы, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не посещать связанные с развлечениями общественные заведения (кафе, рестораны, кинотеатры, клубы и подобные заведения) в период с 23 часов до 6 часов ежедневно, а также продолжить обучение техникуме, по окончании которого либо продолжить обучение в другом образовательном учреждении либо принять меры к возможному трудоустройству, что будет способствовать исправлению осужденного.

Контроль за поведением условно осужденного осуществляется уполномоченным на то специализированным государственным органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: признанные таковыми в ходе предварительного расследования - мобильный телефон «Айфон 11», беспроводные наушники «АйрПодс» в кейсе-зарядке, коробки из-под указанных телефона и наушников, товарный чек - оставить по принадлежности Г., металлическую электронную сигарету типа «вэйп» - вернуть ФИО1, копию медицинской карты на имя Г. с компакт-диском с рентгенограмммой, а также компакт-диски с видеозаписью явки с повинной ФИО1 и видеозаписями с камер видеонаблюдения - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись